
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 123 
del 21/11/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Risorse Finanziarie 

 

UFFICIO: Economato e gare 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER L’OPERAIO 
COMUNALE EX ART 50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - 
CIG B92EDE5960 
 

Nr. Generale

725



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

811 

Data 

19/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER L’OPERAIO COMUNALE EX ART 
50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - CIG B92EDE5960 

 

 
 

Il responsabile del Settore Risorse Finanziarie 
 
 
PREMESSO  che si rende necessario procedere all’acquisto di abbigliamento professionale ai sensi del 
Regolamento per la dotazione del vestiario al personale dipendente attualmente in vigore, nonché di 
dispositivi di protezione individuale nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 
come da richiesta pervenuta dal Servizio Nuove Infrastrutture e Manutenzioni per l’operaio comunale; 
 
DATO ATTO che i beni e il relativo compenso risultano essere inferiori alla soglia prevista per l’affidamento 
diretto secondo quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
MESSO IN EVIDENZA che trattandosi di affidamento inferiore ai € 5.000,00=, ai sensi dell’art.1, comma 
450 della Legge 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del D.L. n. 52 del 07/06/2012, 
convertito in legge 06.07.2012, n.94, si può procedere autonomamente, anche mediante affidamento 
diretto, senza obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi di legge ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale 
Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO il comunicato del 18 giugno 2025 con il quale l’ANAC ha prorogato la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia Web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP per gli affidamenti diretti di importi inferiori a 
€ 5.000,00=    
 
ACCERTATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2 del d.lgs. 
36/2023 e ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento diretto. 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto di vestiario e di dispositivi di protezione individuale, come da 
richiesta pervenuta dal relativo responsabile, in quanto gli abiti attualmente in dotazione all’operaio sono 
ormai lisi e da sostituire; 
 
VISTO l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 
 
RITENUTO DI individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione della procedura, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, la 
dott.ssa Claudia Bagatti, Responsabile del settore risorse finanziarie, la quale è dotata di competenze 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

811 

Data 

19/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER L’OPERAIO COMUNALE EX ART 
50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - CIG B92EDE5960 

 

 
professionali adeguate all’incarico da svolgere e non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi delle disposizioni vigenti. 
 
DATO ATTO che da una indagine esplorativa di mercato sul territorio è stata individuata la ditta OLIVARES 
MARIO SRL con sede legale in Via Calatafimi 27 - 20011 Corbetta (MI) – C.F./P.IVA 08000240153, quale 
azienda specializzata nella fornitura di vestiario professionale e di dispositivi di protezione individuale per 
l’operaio comunale, in grado di offrire gli articoli ad un prezzo vantaggioso e conveniente; 
 
CONSIDERATO CHE, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. B) d.lgs. 36/2023 
e s.m.i.:  

 la procedura è contraddistinta da informalità e dalla possibilità per la Stazione Appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;  

 non è previsto alcun criterio di aggiudicazione ma che lo stesso sarà basato su una valutazione 
complessiva dell’offerta presentata da parte del R.U.P. 

 
DATO ATTO CHE la ditta OLIVARES MARIO SRL ha presentato il seguente preventivo in data 19/11/2025 
nostro prot. 39347, per la fornitura di vestiario e di dispositivi di protezione individuale per l’operaio 
comunale: 
 

OPERAIO 
  N. DESCRIZIONE  Marca e modello Costo unitario  Costo compl.vo  

  1 Giaccone invernale 
antivento, impermeabile, 
alta visibilità, antifreddo, 
colore arancione/antracite  
Taglia 50 

COFRA PROTECTION,  
codice V024-0-00 

90,00 90,00 

  2 Paia di pantaloni da lavoro 
invernali, colore grigio,  
Taglia L 

DIADORA,  
modello Moscow,  
codice articolo 
702.177268 

40,00 80,00 

  2  Camicie di jeans da lavoro 
invernali,  
colore “new blue 
washing”, taglia XL 

DIADORA,  
shirt denim  
codice 702.171663 

25,00 50,00 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

811 

Data 

19/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER L’OPERAIO COMUNALE EX ART 
50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - CIG B92EDE5960 

 

 
  1  Paio di scarpe 

antinfortunistiche di pelle, 
colore grigio e verde,  
taglia 43 

UPOWER  
modello YODA  
codice articolo 
RL20174 

73,00 73,00 

  2 Paia di guanti antitaglio  
taglia L 

COFRA CARVER 4,50 9,00 

 TOTALE 305,00 
 IVA 22% 66,44 
 TOTALE COMPLESSIVO 368,44 

 
VALUTATA E RITENUTA consona, adeguata e congrua alle esigenze dell’Ente l'offerta presentata dalla 
Ditta OLIVARES MARIO SRL in quanto la medesima contiene prodotti rispondenti alle esigenze dell’Ente 
ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
CONSIDERATO CHE, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00=, l’operatore economico 
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e si procederà alla verifica delle dichiarazioni sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno da questo Ente riservandosi la facoltà, in caso di non 
conformità dei requisiti richiesti, di procedere nelle modalità previste dalle disposizioni vigenti; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento in oggetto al citato operatore che ha offerto un prezzo 
complessivo pari a € 368,44 IVA inclusa.; 
 
DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare l’acquisto di vestiario professionale e di dispositivi 
di protezione individuale per l’operaio comunale; 

 l’importo del contratto ammonta complessive € 368,44 IVA inclusa, consentendo pertanto il ricorso 
all’affidamento diretto  

 l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di vestiario professionale e di dispositivi di protezione 
individuale per l’operaio comunale; 

 il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza. 
 
PRESO ATTO che il CIG dell’affidamento è il seguente B92EDE5960 
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi 
provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

811 

Data 

19/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER L’OPERAIO COMUNALE EX ART 
50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - CIG B92EDE5960 

 

 
- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18.12.2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di 
entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO che: 
- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal 

concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti 

delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 
VISTI: 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse 
Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco nr. 28 del 12.12.2024 con cui sono state attribuite alla Dott.ssa 
Claudia Bagatti le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il Settore 
Risorse Finanziarie del Comune di Corbetta. 
 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni in premessa 
indicate, l’acquisto di vestiario professionale e di dispositivi di protezione individuale per l’operaio 
comunale alla ditta OLIVARES MARIO SRL con sede legale in Via Calatafimi 27 - 20011 Corbetta 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

811 

Data 

19/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER L’OPERAIO COMUNALE EX ART 
50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - CIG B92EDE5960 

 

 
(MI) – C.F./P.IVA 08000240153, per l’importo complessivo pari ad Euro 368,44= IVA 22% compresa 
(€ 305,00+ IVA al 22%) di cui al preventivo di spesa del 19/11/2025 nostro prot. 39347, custodito 
agli atti della pratica depositata presso il Servizio Economato e Gare; 

 
2) di impegnare la somma complessiva di Euro 368,44= come segue: 

 
 Codifica Descrizione 
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 6 Ufficio tecnico 
Titolo 1 Spese correnti 
Macro-aggregato 103 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo 10106316 ACQUSITO MATERIALE DI CONSUMO 

PER MANUTEZNIONI 
Piano dei conti V livello 1.03.01.02.004 Vestiario 
Vincolo   

 
3) di imputare la spesa complessiva di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 
2025 2026 2027 Successivi 
368,44=    

 
4) di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00= l’operatore economico 

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno da questo Ente 
riservandosi la facoltà, in caso di non conformità dei requisiti richiesti, di procedere nelle modalità 
previste dalle disposizioni vigenti; 

 
5) di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il codice C.IG. B92EDE5960; 

 
6) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

 
7) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 

territoriali ai saldi di finanza pubblica; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

811 

Data 

19/11/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 
ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER L’OPERAIO COMUNALE EX ART 
50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - CIG B92EDE5960 

 

 
 

8) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 
9) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, 
previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento; 

 
10) di trasmettere copia del presente provvedimento servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 

 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Risorse Finanziarie 
 Lorena Santini Claudia Bagatti 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Risorse Finanziarie nr.811 del 19/11/2025

21/11/2025Data: Importo: 368,44

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER L’OPERAIO COMUNALE EX
ART 50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - CIG B92EDE5960

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 55.400,00
20.949,05

368,44
21.317,49
34.082,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 10.000,00

0,00

368,44

368,44

Disponibilità residua: 9.631,56

Capitolo: 10106316

Oggetto: ACQUSITO MATERIALE DI CONSUMO PER MANUTEZNIONI

Progetto:

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONE

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2026 236/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 236/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 236/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017623 - OLIVARES MARIO SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.004 - Vestiario

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 21/11/2025

B92EDE5960C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.004 Vestiario



CITTA' DI CORBETTA

Visti

811

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ABBIGLIAMENTO PROFESSIONALE PER
L’OPERAIO COMUNALE EX ART 50 COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 - CIG B92EDE5960

2025

Economato e gare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Risorse Finanziarie

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

21/11/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Bagatti Claudia

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 21/11/2025
CLAUDIA BAGATTI in data 21/11/2025


